PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  08/05/2020

Portaria de nº 00718 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04168 de 04/06/2018. Requerente: Lebourg e Companhia Ltda. CNPJ: 17.085.895/0001-07. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Ressaquinha. Fundamento: Como se trata de pedido de outorga vinculado ao PA n° 0800/2003/006/2018, indeferido pela Câmara de Atividades Minerárias - CMI em reunião realizada na data de 27/09/2019, este pedido deverá ser indeferido também, por força do Decreto Estadual 47.705 de 04/09/2019 que traz a seguinte redação do seu Art. 25 – Para os empreendimentos ou atividades passíveis de licenciamento ambiental, a outorga de direito de uso de recursos hídricos deverá ser requerida e o cadastro de usos de recursos hídricos que independem de outorga deverá ser realizado juntamente com o processo de licenciamento ambiental, previamente à instalação do empreendimento, atividade ou intervenção. § 2º – Indeferido ou arquivado o requerimento de licença ambiental, os pedidos de outorga de direito de uso de recursos hídricos em análise, cuja finalidade de uso esteja diretamente relacionada à atividade objeto do licenciamento, serão indeferidos, e os cadastros de usos de recursos hídricos que independem de outorga serão cancelados. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 07/05/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 00719 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 70215 de 25/11/2019. Requerente: Posto Jacarandá Ltda. CNPJ: 24.163.610/0001-74. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Rio Casca. Fundamento: De acordo com ofício apresentado na formalização deste processo, datado de 19/11/2019, consta a seguinte informação: “POSTO JACARANDÁ, CNPJ: 24.163.610/0001-74, vem pelo presente comunicar que não há nenhum cumprimento de condicionantes e/ou Relatório de automonitorização a ser apresentado para formalização do processo para renovação da portaria: 00892/2018.” Diante do exposto, como não houve cumprimento das condicionantes estipuladas foi lavrado o auto de infração n° 214232/2020, e por consequência, somos pelo INDEFERIMENTO da solicitação para captação de água subterrânea por meio de poço tubular, conforme prevê o Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 07/05/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00720 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22793 de 07/08/2015. Requerente: Posto São Paulo Atlântida Ltda. CNPJ: 04.024.581/0001-52. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes

 MERGEFIELD  Fundamento referentes a Portaria nº 02563/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00721 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: de 10501 de 22/04/2015. Requerente: Uni-Stein do Brasil Ltda. CNPJ: 17.099.987/0001-46. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Pedro Leopoldo. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01934/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00722 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20247 de 16/07/2015. Requerente: Condomínio Residencial Condados da Lagoa. CNPJ: 16.747.685/0001-74. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lagoa Santa. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03095/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00723 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35630 de 25/11/2015. Requerente: João Bosco Alves Fernandes e Castro. CPF: 140.409.486-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lagoa Santa. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03103/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00724 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36362 de 07/10/2016. Requerente: Serviço Social da Indústria - SESI. CNPJ: 03.773.834/0001-28. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Paraopeba. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 02998/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00725 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 42724 de 25/11/2016. Requerente: Ral Administração e Empreendimentos Ltda. CNPJ: 64.438.138/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00693/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00726 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43962 de 06/12/2016. Requerente: Associação do Bairro Condomínio Serra Verde. CNPJ: 08.574.388/0001-46. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Igarapé. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 03537/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00727 de 07/05/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07577 de 19/09/2018. Requerente: Luiz Marcos de Campos. CPF: 087.780.436-20. Curso d’água: Riacho Fundo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Papagaios. Fundamento: Considerando a indisponibilidade hídrica da bacia hidrográfica para a captação de 80,0 l/s, fundamentada pelo Parágrafo Único do art. 3º da Portaria Igam nº 48/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/05/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.